
  Città di Grosseto

 SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E SICUREZZA

Ordinanza Dirigenziale N. 1098
Data di registrazione 15/12/2021

OGGETTO:

CENTRO STORICO DI GROSSETO - MANIFESTAZIONE   “ 
GROSSETUM  FESTIVAL ”  -  GROSSETO FIERE S.P.A. - 
MODIFICHE TEMPORANEE ALLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE.

   

  IL   DIRIGENTE

VISTO l'art.107 comma 3° lettera I D. Lgs. 267/00 “Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali,in base al quale il Sindaco nomina i dirigenti o 
responsabili di settore o di servizio;

VISTA la Disposizione Sindacale n° 168 del 18.11.2021, con cui viene conferito 
l'incarico dirigenziale per la responsabilità, la direzione ed il coordinamento del Settore 
Polizia Municipale e Sicurezza al Dott. Alessio Pasquini;

VISTA la Deliberazione n° 485, adottata dalla Giunta Comunale nella seduta del 
giorno 09.12.2021,con cui l'Amministrazione Comunale delibera di approvare la 
realizzazione del progetto “Grossetum Festival – Storia, Cultura e Gusto della Maremma” 
proposto dalla società “Grosseto Fiere S.p.A. nei giorni 17 -18 - 19 dicembre 2021, volto 
alla valorizzazione del Centro Storico di Grosseto, di  coorganizzare con Grosseto Fiere 
S.p.A. con sede in Grosseto  nella Piazza Socci civ. 2;

VISTA la richiesta pervenuta al Comando di P.M. in data 02.12.2021 di cui al prot. n. 
163472, inoltrata dal  sig. Andrea Masini in  nome e e per conto  di Grosseto Fiere S.p.A. 
con sede in Grosseto  nella Piazza Socci civ. 2, con cui richiede l'adozione di quei 
provvedimenti atti a modificare temporaneamente la circolazione stradale nel centro 
storico di Grosseto in varie vie e piazze,in occasione della manifestazione denominata 
“Grossetum Festival”,ambientata ad un periodo storico ben preciso,il Medievo,con 
l'obiettivo di valorizzare la storia, la cultura di Grosseto e del suo territorio,con la presenza 
di aree espositive “fisse”  e cortei itineranti con sbandieratori, arcieri e artisti di strada, oltre 
che a spettacoli con il fuoco e di falconeria, in programma dal giorno 17 al giorno 19 
Dicembre 2021;



PRESO ATTO del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 02 Marzo 
2021 e s.m.i. in merito alle modalità di svolgimento delle manifestazioni nell'ambito 
dell'emergenza per il Covid-19.;

VISTA la relazione di servizio con prot. n. 2031/2021 del 11.12.2021 redatta da 
personale appartenente a personale di questo Comando di P.M.;

VISTA la Concessione all'Occupazione Temporanea del Suolo Pubblico T n.  
419/2021 rilasciata dal Settore Tributi - Ufficio C.O.S.A.P. per l’Occupazione Temporanea 
del Suolo Pubblico  e le prescrizioni in essa contenute, pervenuta al Comando di P.M. in 
data  14.12.2021 con prot. n° 169556;

VISTA l'Ordinanza Dirigenziale n. 239 del 14.04.2017 relativa alla ” Disciplina 
dell'organizzazione della circolazione stradale e della sosta all'interno del Centro Storico 
della Città di Grosseto”;

VISTO il programma della manifestazione che prevede delle aree espositive  
“statiche” in Piazza San Francesco (area rialzata),Piazza Indipendenza, Piazza 
Baccarini,Via Cairoli e Via Montebello, e dei cortei itineranti  “concentrati” nella fascia 
oraria dalle ore 15.00 alle ore 19.00 dei giorni 17 - 18 e 19 Dicembre 2021,nel seguente 
percorso: Chiasso Delle Monache, Via Ginori nel tratto compreso tra Chiasso Delle 
Monache e  Via Andrea Da Grosseto, Piazza Indipendenza, Via Montebello, Piazza Monte 
Dei Paschi, Corso Carducci, Via Cairoli,Piazza Baccarini,Via Vinzaglio tratto compreso tra 
Via Cairoli e Chiasso delle Monache,motivo per cui si renderà necessario modificare 
temporaneamente la circolazione nelle vie interessate dall'evento;

RITENUTO opportuno attuare tutti gli accorgimenti atti ad eliminare ogni e qualsiasi 
inconveniente per la sicurezza della Circolazione ;

     RITENUTO di non dover procedere alla comunicazione di avvio del procedimento ai 
sensi dell’art. 7 l. 241/90 data la generalità dei destinatari cui il presente provvedimento è 
destinato;

VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina delle attività rumorose approvato 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 28 Marzo 2011, entrato in vigore il 28 
Aprile 2011 e s.m.i.;

 
VISTI gli articoli 5 - comma 3- e 7 del D.L. 30 aprile 1992, n.285 "Nuovo Codice 

della Strada" con i quali si dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni a 
carattere permanente e temporaneo per quanto riguarda la circolazione veicolare sulle 
strade comunali;

VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali n. 267 
del 18.08.2000;

        O R D I N A

1)  Nel periodo compreso dalla data della firma della presente disposizione  fino 
al termine dell'evento e comunque non oltre le ore 24.00 del giorno 20 Dicembre 
2021  è  istituito nel centro storico di Grosseto nelle seguenti vie e piazze il  
DIVIETO DI SOSTA con la sanzione accessoria della rimozione per tutti i veicoli 



compresi quelli autorizzati alla ZTL,con la soppressione temporanea degli stalli di 
sosta riservati ai veicoli ivi posti (compresi quelli riservati ai veicoli a servizio di 
persone con impedite o limitate capacità motorie e quelli a servizio per operazioni di 
carico e scarico merce) garantendo sempre una corsia per i veicoli di 
emergenza non inferiore a m. 3,00 di larghezza:

a) Via Ginori tratto compreso tra Chiasso delle Monache e Via Andrea Da Grosseto;

b)Piazza Indipendenza;

c) Via Montebello;

d) Piazza Monte Dei Paschi, e  comunque dovrà essere consentito il transito veicolare agli 
aventi diritto nella Via Saffi con direzione Via Amiata;

2)  Nel periodo compreso dalle ore 08.00 del giorno 17 Dicembre 2021  fino al 
termine dell'evento e comunque non oltre le ore 20.00 del giorno 19 Dicembre 2021  
è  istituito  il Divieto di Transito nella Via Montebello e  nella Via Cairoli ;

3)  Nel periodo compreso dalle ore 08.00 del giorno 17 Dicembre 2021  fino al 
termine dell'evento e comunque non oltre le ore 20.00 del giorno 19 Dicembre 2021 
nella Via Andrea da Grosseto è invertito l'attuale senso unico di marcia, per cui 
per  i veicoli  transitanti nella Via Saffi, giunti all'altezza della Via Andrea da 
Grosseto è istituita la Direzione Obbligatoria a dritto in direzione della Via Amiata;

4) Nel periodo compreso dalle ore 08.00 del giorno 17 Dicembre 2021  fino al 
termine dell'evento e comunque non oltre le ore 20.00 del giorno 19 Dicembre 
2021,per quanto indicato al precedente punto  3, per i veicoli transitanti nella 
Via Andrea da Grosseto giunti all'altezza dell'intersezione con la Via Saffi sono 
istituiti il Dare Precedenza e la Direzione Obbligatoria a destra in direzione della Via 
Amiata;

5)  Nei giorni 17 -18 -19 Dicembre 2021  nella fascia oraria  dalle ore 14.00 alle 
ore 20.00,al momento del passaggio del corteo dei figuranti è istituito il Divieto di 
Transito al passaggio nelle  seguenti vie e piazze :Chiasso delle Monache – Via 
Ginori tratto compreso tra Via  Chiasso delle Monache e Via Andrea Da Grosseto – 
Piazza Indipendenza – Via Montebello – Piazza Monte dei Paschi – Corso Carducci 
tratto compreso da Piazza Monte dei Paschi a Via Cairoli – Via Cairoli, Piazza 
Baccarini,Via Vinzaglio tratto compreso tra Via Cairoli e Chiasso delle Monache;

          6)Al fine di regolare il traffico veicolare e pedonale al momento del passaggio 
del corteo dei figuranti  di cui al punto 4),l'organizzazione dell'evento, 
dovrà ricorrere all’utilizzo di un congruo numero di movieri nel rispetto di 
quanto previsto dal Codice della Strada e del  suo Regolamento di 
esecuzione e attuazione;
7) I mezzi a servizio degli eventi a servizio della manifestazione oggetto della 
presente disposizione,dovranno essere regolarmente autorizzati per l'accesso alla 
ZTL;

8) Nelle vie e piazze interessate dalla manifestazione dovrà essere consentito 
sempre e comunque l’accesso alle proprietà private presenti;



9)Le aree indicate al precedente punto 1),2), dovranno essere riaperte alla normale 
circolazione veicolare  dopo che le stesse saranno state liberate dalle strutture 
presenti e dagli  eventuali rifiuti lasciati sul luogo al termine della manifestazione. Il 
sig. Andrea Masini in  nome e e per conto  di Grosseto Fiere S.p.A. con sede in 
Grosseto  nella Piazza Socci civ. 2,dovrà far provvedere alle necessarie 
operazioni di pulizia;

10)E' sospeso temporaneamente ogni provvedimento o parte di esso in contrasto  
con il presente atto;

                                                                                D I S P O N E

A. La trasmissione della presente Ordinanza Dirigenziale al sig. Andrea Masini in  
nome e e per conto  di Grosseto Fiere S.p.A. con sede in Grosseto  nella Piazza 
Socci civ. 2, che dovrà provvedere sia all'installazione dell'idonea segnaletica 
nonché a ripristinare lo stato dei luoghi con la rimozione della segnaletica e degli 
eventuali sbarramenti collocati al termine della manifestazione,  e anche per per  
gli   eventuali atti di competenza;

B. La trasmissione della presente ordinanza al Servizio Polizia Amministrativa,per 
opportuna conoscenza  e gli eventuali atti di competenza;

C..     La trasmissione, per opportuna conoscenza e gli eventuali atti di competenza, al 
Funzionario del Settore Commercio e Attività Produttive del Comune di Grosseto e 
al Servizio di Polizia Amministrativa;

D. La trasmissione, per opportuna conoscenza e gli eventuali atti di competenza, 
all'Ufficio URP del Comune di Grosseto;

E. E' sempre fatto obbligo a chiunque di rispettare  e far rispettare la presente 
Ordinanza Dirigenziale;

F.       Ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., avverso 
il presente provvedimento è ammesso entro il termine di sessanta giorni dalla 
notificazione ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Firenze, ovvero, in 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 
centoventi giorni dalla data di notificazione, ai sensi della Legge 06 Dicembre 1971 
n°1034, i suddetti termini decorrono dall'affissione all'albo pretorio on line della 
presente Ordinanza Dirigenziale;

G.     Il  sig. Andrea Masini in  nome e e per conto  di Grosseto Fiere S.p.A. con sede in 
Grosseto  nella Piazza Socci civ. 2, dovrà :

*        attenersi alla corretta osservanza delle misure precauzionali prescritte dal Decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri del 02 Marzo 2021 e s.m.i. in merito alle 
modalità di svolgimento delle manifestazioni nell'ambito dell'emergenza per il 
Covid-19.

*        adottare tutte le misure di “Safety e Security” necessarie a garantire il regolare 
svolgimento della manifestazione in oggetto, nel rispetto della Circolare 



Prefettizia n. 0027695 del 19.06.2017, relativa a “Manifestazioni Pubbliche – 
Indirizzi Operativi” e s.m.i. ;

* . adempiere a quanto previsto dal Regolamento Comunale per la disciplina delle 
attività rumorose approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 28 
Marzo 2011, entrato in vigore il 28 Aprile 2011 e s.m.i.;

*   prima dell’inizio della manifestazione in oggetto,dovrà munirsi degli ulteriori 
provvedimenti autorizzativi eventualmente necessari, da richiedere ad altri soggetti 
( Uffici, Enti, Privati, ecc.);

H. Gli organizzatori assumono ogni responsabilità derivante dalla manifestazione ed in 
particolare sollevano il Comune di Grosseto da qualsiasi richiesta di danni a 
persone, animali e/o cose subiti dai partecipanti a qualsiasi titolo, compreso il 
personale di ausilio incaricato dagli organizzatori, dagli spettatori o dagli altri utenti 
della strada;

 I.     Altresì la notifica della presente Ordinanza Dirigenziale con trasmissione a mezzo fax 
ai seguenti Enti, Servizi di Soccorso e Forze di Polizia:

           Prefettura:............................ :   

           Questura ….....................113:  
           Arma Carabinieri............112:  
           Pronto Soccorso............118:  
           Vigili del Fuoco ..............115:
           Guardia Finanza.............117;  
           Casa Circondariale di Grosseto:
           Amministrazione Provinciale di Grosseto.

S’informa che il procedimento è di competenza del Comando Polizia Municipale., che il Responsabile del procedimento 
è l'Isp. Francesco Fanfani e dell'istruttoria è l' Ass. Scelto Giancarlo Tarmati - La documentazione è giacente presso  il 
Comando Polizia Municipale -Via Zanardelli  n..2 – tel. 0564 488504 - 507 – fax 0564 417271.  
 

Il Dirigente
Pasquini Alessio / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


